De usufructu, usu.

§. 7. Sed et tradi posse intelligendum est, ut et legari, et donari possit.

Traditione, legato, donatione.

§. 8. Et si duobus sit communis, etiam utile communi dividundo iudicium dabitur.

Communi dividundo.

De servitutibus.

§. 9. Servitutes quoque prætorio jure constituentur : et ipsæ ad exemplum earum, quæ ipso jure constitutæ sunt, utilis actionibus petentur. Sed et interdictum de his utile competet.

2. *Gaius lib. 25 ad Edictum provinciale.*

Definitio et jus ædium superficialiarum.

Superficiarias ædes appellamus, quæ in conducto solo positæ sint, quarum proprietas, et civili, et naturali jure ejus est, cujus et solum.

9. On établira aussi des servitudes sur une superficie, qui seront soutenues par le droit prétorien. Ces servitudes pourront être demandées par des actions utiles, à l'instar de celles qui sont constituées par les moyens du droit civil. Il y aura aussi à leur égard un interdit utile.

2. *Gaius au liv. 25 sur l'Édit provinciale.*

On appelle maisons superficielles celles qu'on a élevées sur un terrain qu'on a pris à bail; la propriété, suivant le droit naturel et civil, en appartient au propriétaire du sol.

TITULUS XIX.

DE ITINERE ACTUQUE
PRIVATO.

1. *Ulpianus lib. 70 ad Edictum.*

Præsumptio interdictum de usu itineris actusque.

PRÆTOR ait: *Quo itinere actuque privato, quo de agitur, vel via, hoc anno nec vi, nec clam, nec precario ab illo usus es, quomanius ita utaris, vim fieri veto.*

Hoc interdictum esse prohibitorium De servitute rustica vel urbana, Jure imposita vel non De usu servitutis.

§. 1. Hoc interdictum prohibitorium est, pertinens ad tuendas rusticas tantummodò servitutes.

§. 2. Hoc interdicto prætor non inquirat, utrum habuit jure servitutem impositam, an non: sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario: et tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, usus non sit. Sive igitur habuit jus viæ, sive non habuit, in ea conditione est, ut ad tuitionem prætoris pertineat: si modò anno usus est vel modico tempore, id est, non minus quàm triginta diebus. Neque ad præsens tempus refertur usus, quia plerumque itineribus, vel via non semper utimur, nisi cum usus exegerit. Ita anni temporis spatio conclusit usum.

De anni computatione.

§. 3. Annum ex die interdicti retrorsum computare debemus.

De probatione.

§. 4. Si quis hoc interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, vel iter, vel actum in usu habuisse.

TITRE XIX.

DE L'INTERDIT CONCERNANT
LES CHEMINS PRIVÉS.